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Pożyczka zagraniczna a przemysł drzewny
D oniosły fakt uzyskania pożyczki zagranicznej, 

mającej na celu stabilizację naszej waluty jest żywo 
komentowany w łonie Rządu niemniej też w sferac 
przemysłowych kraju. Na łamach pism krajowych bez 
względu na ich kierunek polityczny i przynależność 
partyjną, ukazały się liczne artykuły, omawiające ko
rzyści pod względem ekonomicznym i gospodarczym, 
jakie osiągniemy przez podpisanie umowy pożyczko
wej z amerykańskiem konsorcjom bankowem.

Istotnie, z chwilą uzyskania pożyczki zagranicznej, 
perspektywa naszego życia gospodarczego ukształtuje 
się niechybnie na realnym podłożu. Pewne ugrupo
wania społeczne, patrzące dotąd na stabilizacyjne w y
siłki rządu bardzo pesymistycznie, uważając je ponie
kąd za Syzyfowe prace, siłą faktu zmienią kierunek 
widzenia chociażby z tej przyczyny, że obcy nam, za
graniczni finansiści przez udzielenie pożyczki, dobitnie 
wyrażają zaufanie do naszej przyszłości polityczno-
gospodarczej^ chyba wymienići że współpraca
szerokich warstw społeczeństwa z Rządem jest nie- 
tylko wskazaną lecz nieodzowną.

Rząd mając silne oparcie w łonie narodu, będzie 
w stanie realizować liczne projekty reform z dziedziny 
życia gospodarczego kraju. Nasi najbliżsi sąsiedzi, 
aczkolwiek niezbyt przyjaźnie do nas usposobieni, 
stwierdzają, że Polsce udało się (?) przetrwać kilku
letni kryzys finansowy i obecnie są wszelkie widoki 
na zażegnanie niekorzystnych konsekwencji poprzednich

* ^ N ie  sposób wyliczyć tych wszystkich korzyści, 
jakie uzyskamy z tytułu naprawy naszego aparatu go
spodarczego oraz uzdrowienia stosunków handlowych, 
wypływających z tej dziedziny ( ż y c i a  p a n s w o -
w e g o.) u

Niniejszy artykuł ma na celu poruszenie ze w szech-
miar aktualnej kwestji, dotyczącej naszego przemysłu 
drzewnego w związku z uzyskaniem amerykańskiej 
pożyczki stabilizacyjnej. Nieraz już wskazywano na 
błędną politykę eksportową oraz wynikające stąd kon
sekwencje, które ujemnie wpływają na stan naszego
bilansu handlowego. . . .

Kwestją niecierpiącą zwłoki jest nadal jeszcze 
Potrzeba uregulowania naszego eksportu drzewnego, 
skierowanego na Zachód, zwłaszcza do Niemiec jak 
również do Anglji, gdzie zdobywamy, aczkolwiek stop

niowo, ważną placówkę na tamtejszych rynkach drze
wnych. Przeważa wywóz surowego drewna i w tern 
właśnie tkwi jądro wadliwej polityki eksportowej na
szego przemysłu drzewnego, gdyż wywożąc surowiec 
za granicę, utrudnia się rozwój rodzimego przemysłu 
tartacznego, a w rezultacie zwiększa się bezrobocie.

Obecnie uzasadnione są przypuszczenia, że sprawa 
eksportu weźmie inny, korzystniejszy obrót, ponieważ 
Rząd będzie w stanie udzielić sferom przemysłowym 
znaczniejszych, długoterminowych kredytów na cele
budowlane. , .. . .

W ogóle podnieść należy fakt, że kwestja budo
wlana jest u nas niestety zaniedbaną, a wypływa to  
z tego że brak odpowiednich funduszów inwestycyj
nych czynił ją poniekąd nieaktualną, aczkolwiek w istocie 
swej posiada dla naszego kraju, zniszczonego przez 
długie wojny, nader ważne znaczenie. Ożywienie ruchu 
budowlanego w Polsce przyczyni się do ograniczenia 
wywozu zagranicę drewna w stanie surowym jak rów
nież materjałów tartych, natomiast rozwijając się na
leżycie nasz przemysł tartaczny, osięgnie właściwy 
poziom wytwórczości, wzbudzi zainteresowanie zagra
nicą co umożliwi mu do zaangażowania w swoich 
przedsiębiorstwach obcych kapitałów inwestycyjnych.

Już dziś prasa niemiecka alarmuje o zw yżce cen 
na rynkach drzewnych, które są w coraz to mniejszej 
ilości zaopatrywane w polski surowiec leśny. Jedna
kowoż dane statystyczne stwierdzają dobitnie, że polski 
przemysł drzewny nie zmniejszył eksportu drewna, 
lecz brak materjału drzewnego tłómaczy się zwiększe
niem konsumcji tegoż w Niemczech, wzmożeniem pro
dukcji w przemyśle papierniczym oraz w zakładach 
fabrycznych celulozy. Jak wiadomo Niemcy na zasa- 
dzje T r a k t a t u  W e r s a l s k i e g o  obowiązani są 
w najbliższym czasie dostarczyć Francji znaczną ilość
wyrobów papierniczych. .

Odnośnie drzewa tartego, stwierdzają Niemcy, że 
takowy nadchodzi z Polski w znacznie zmniejszonej 
ilości, co  zaś dotyczy cen na ten materjał, to podnieść 
należy, że ujawniła się tendencja wybitnie zwyżkowa, 
co się tłumaczy polityką kontygentową rządu memie- 
ckiego.

Nie mając ustabilizowanej waluty, nie mogliśmy 
śmiało dyktować warunków zagranicznym kontrahen
tom i zależni byliśmy od konjunktur na rynkach euro
pejskich.
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W ytworzył się chaos w polityce eksportow ej, 
który nie korzystnie odbił się na w ew nętrznych ryn
kach drzewnych, dając wyraz w nienorm alnem  ukształ
towaniu się cen. Zaznaczyć wypada w tej m aterji, że 
katastrofalna powódź w M ałopolsce W schodniej znacz
nie przyczyniła się do pewnej dezorjentacji na krajo
wych rynkach drzew nych.

Nasuwa się pytanie czy w związku z uzyskaniem 
pożyczki stabilizacyjnej, powyższe niedomagania nasze
go przemysłu drzewnego będą usunięte ?

Przedew szystkiem  stw ierdzić należy, że zasadni
czo ow e błędy tak w wewnętrznej gospodarce przemysłu 
drzew nego jak też i w polityce eksportu drew na, miały 
sw e źródła, przeważnie jeśli nie wyłącznie, w braku 
odpow iednich kredytów, jako  kapitałów inwestycyjnych, 
których skarb  państw a nie był w stanie udzielić. Po 
w tóre jak już w spom niano, rząd, mając silne oparcie 
w sierach społeczeństw a i posiadając ustabilizowaną 
walutę, będzie mógł skutecznie przeciwstawiać się 
wszelkim szkodliwym dla naszego rozw oju gospodar
czego zakusom  naszych sąsiadów .

Dziś już należy przyjąć z uznaniem  projekt rzą
dowy (oby się ziścił!), mający na celu utrudnienie eks
portu surowego drew na przez ustalenie stosunkow o 
znacznych opłat eksportow ych, k tó re  kalkulować będą 
koszta wywozu surow ca na równi z kosztam i wywozu 
materjałów tartych.

Uniezależnienie się od zagranicy pod  względem 
gospodarczym, jest czynnikiem niezmiernie ważnym dla 
naszego przem ysłu drzew nego, jes t rew elacją lepszego 
jutra i na nas wyłącznie leży obowiązek, żeby w spól- 
nemi siłami i dobrą wolą, odrzuciwszy na bok wczo
rajsze niesnaski, przyczynić się do św ietnego rozwoju 
życia gospodarczego kraju, pokazać raz jeszcze naszym 
sąsiadom, że długoletnia niew ola nie wypleniła z nas 
inicjatywę czynu ani zdolności organizacyjnych.

Wszak posiedliśmy najważniejszy atut — kapitał 
w grze o lepszą przyszłość Polski, więc od nas jedynie 
zależy obranie w łaściwego kierunku w odbudow ie 
naszej gospodarki.

Dla nas istnieje jeden zasadniczy kierunek, którym 
kroczyć powinniśmy — w spólna troska  o dobro kraju, 
mając przedewszystkiem  na względzie sen tencję „non 
nobis sed  patriae vivimus.“ Skan

Celowe wykorzystanie odpadków drzewnych 
w przemyśle tartacznym w Szwecji.
Szwedzka A kadem ja Nauk Inżynieryjnych poleciła 

inżynierowi Holyer A. Lundblod przeprowadzić badania 
nad sposobam i racjonalnego w ykorzystania odpadków 
drzewnych, otrzymywanych z tartaków okręgu su n d s- 
walskiego. Oto co donoszą fachowe pism a szwedzkie 
o rezultatach tych  badań.

Z pośród aktualnych zagadnień w ysuniętych przez 
Akadem ję Nauk Inżynieryjnych poza kolejnością Obrad, 
wyłoniła się kw estja dotycząca krajowego m aterjału
opałowego.

Ja k  w iadom o, istnieje stosunkow o wielka różno
rodność w m aterjale opałowym; z pośród nich  wybitne 
m iejsca zajmują w Szwacji odpadki drzew ne z tartaków , 
które zużytkowują się w przem yśle prawie w jedna
kowej ilości z węglem drzew nym , produkow anym  wy
łącznie w kraju. Zaznaczyć należy, że wyżej wymie
niona Akademja w ybrała Sundsw al jako teren  dla 
swych badań z tej racji, że okręg ten pod względem 
rozwoju przemysłu tartacznego jest nietylko najwięk
szym w Szwecji, lecz śmiało zaliczyć go można, do 
najpoważniejszych na świecie, środków przem ysłu ta r 
tacznego. W promieniu 20 kim. zaśrodkow ano tam

około 30 tartaków , 7 fabryk, produkujących ce lu loz  
oraz papiernia Matfors, należąca do Tow. Akc. Schenwik- 
M aterjał statystyczny, dotyczący 14 największych taf' 
taków okręgu sundsw alskiego szczegółowo op raco w an i 
a następnie użyto go jako zasadniczy punkt w yjścia  
w badaniach nad kwestja racjonalnego zużytkowania 
tartacznych odpadków drzew nych.

Owych 14 tartaków  należą od sześciu róźnycb 
konsorcjum przem ysłowych; co się dotyczy zaś ich siły 
produkcyjnej, to określa się ona na 80%  całej 
produkcji okręgu sundswalskiego.

W szystkie bez wyjątku fabryki celulozy oraz pa- 
piernie, dostarczyły zainteresowanym  dotyczący materjał 
statystyczny.

Na w stępie zbadano warunki i stan  produkcji 
przem ysłu Sundsw ala w 1924 r., ilość zużycia energii- 
opału i t. d. i na podstawie tych danych, biorąc pod 
uwagę stopień rozwoju za czas ubiegłego roku, starano 
się określić perspektyw y na przyszłość.

Naogół stw ierdzić można, że przem ysł tartaczny 
w ub. roku w okręgu sundswalskim  jak rów nież na 
północy Szwecji nie wykazał dalszego rozwoju p ro
dukcji, a naw et przeciwnie — ujawniło się pewne 
zm niejszenie, podczas gdy fabyki celulozy początkowo 
znacznie zwiększyły wytwórczość, lecz już w następ 
nych latach zaznaczył się niewielki jej spadek, aczkol
wiek siła produkcyjna stale  wykazuje stosunkow o 
silną tendencję.

Jeżeli będziem y rostrząsać  omawianą kwestię 
z technicznego punktu  widzenia, to  podnieść należy, 
że okręg sundsw alski posiada nader korzystne warunki 
zużytkowania tartacznych odpadków drzewnych dla 
opału. Analizując powyższe tw ierdzenie przychodzimy 
do wniosku, że isto tn ie przemysł celulozowy zyskałby 
olbrzymią dogodność przez zakup odpadków drzewnych 
w poblizkich tartakach .

Natomiast jeśli weźmiemy pod uwagę koszta trans
portu  odpadków i t. d. przyjdziemy do wniosku, że 
w artość tego m aterjału opałow ego kalkuluje się k o 
rzystnie jedynie wówczas, jeśli takowy dostarcza się 
odnośnym fabrykom celulozy za pom ocą kolejki napo
wietrznej, inny bowiem sposób tran sp o rtu  wymaga 
takich w ydatków , które mogłyby pokryć koszta tran s
portu odpowiedniej ilości angielskiego węgla drobnego 
o równej sile  cieplikowej.

Przyczynę tego zjawiska tłóm aczą przedew szyst
kiem stosunkow o niskie ceny na węgiel angielski, 
zwłaszcza poprzednio  kiedy opłata transportow a była 
nadzwyczaj przystępną. T o  też fabryki celulozy, znacz
nie oddalone od tartaków, nie są w stanie wykorzystać 
dla swych celów tartacznych odpadków  drzewnych 
ze względów natury czysto technicznej, wobec czego 
dla otrzym ania niezbędnej energji zużywa się tam  węgiel 
kamienny sprowadzany z Anglji.

W konsekwencji cena na odpadki drzew ne znacz
nie się zmniejsza i należy spodziew ać się, że z czasem 
zatracą one jakąkolwiek w artość i to  do tego stopnia, 
że właściciele tartaków  będą zmuszeni naw et płacić 
za wywóz ich z nagromadzonych m iejsc.

Ogólna ilość odpadków drzew nych w omawianym 
rejonie określała się w 1924 r. na ca 500.000 m \  której 
to ilóści odpowiada ca 140.000 to n n  węgla kamiennego 
pod względem siły cieplikowej.

Z całej ilości odpadków drzew nych należy zali
czyć ca 77.000 m* do potrzeb domowych (o p ał); 258.000 
m ‘ spotrzebowano do kotłów w przemyśle i wreszcie 
225.000 m* użyto  w charakterze surów ca do  wyrobu 
siarczanu celulozy.

Podczas w stępnych badań nad kw estją racjonal
nego w ykorzystania tartacznych odpadków drzew nych, 
rozpatryw ano możliwość zastosow ania ich dla o trzy 
mania energji elektrycznej tych fabryk, k tóre mieszczą
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siS w pobliżu tartaków , mając przedewszystkiem na 
pelu uniknięcie stosunkow o znacznych opłat transpor
towych.

Takie wykorzystanie odpadków  drzewnych nie 
[°zstrzyga jeszcze w zasadzie omawianą kwestję, jak
kolwiek zachodzi ewentualność zastosowania tego sp o 
sobu wówczas, jeśli zajdzie potrzeba zmiany siły za
padowej w odnośnym tartaku. ..

Z koleji rozpatryw any był projekt organizacji fa- 
orykt siarczanu celulozy, k tóra czerpałaby surow iec 
Wyłącznie z odpadków drzewnych. Na podstaw ie obli
czeń stw ierdzono, źe taka fabryka o rocznej sile p ro 
dukcyjnej ca 30.000 t. może być zaopatrzona w tego 
r°dzaju surow iec jedynie przez większe tartak i; nato
miast wszystkie tartaki sundsw alskiego okręgu byłyby 
*  stan ie  dostarczyć potrzebną ilość surow ca jednej 
fabryce, wytwarzającej siarczan celulozy o sile ca 
^0.000 t. Koszta budowy takiej fabryki (30.000 tonn) 
Wyniosłyby w przybliżeniu 8 milj. kor. szwedzkich.

kalkulacji produkcji u ty to  takiego m iernika cen na 
tartaczne odpadki drzewne, który wykazałby odnośnym 
tartakom zarobek ca i / i milj. kor. szw . Fabryka siar
czanu celulozy, produkująca 30.000 t. rocznie zaopa
tryw ana w surowiec tartaczny, mogłaby przynieść przed
siębiorcom znaczne korzyści m aterjalne z drugiej zaś 
strony tego rodzaju pomysł zużytkowania odpadków 
drzewnych bez wątpienia najbardziej wskazanego, przy
czyniłby się w znacznej mierze do zwiększenia do
chodów z tartaków . . . .

Dla tego też realizacja budow y takiej fabryki jes t 
najbardziej zbliżoną do osta tecznego rozstrzygnięcia 
Omawianego zagadnienia. Jak donoszą z miarodajnych 
źródeł, przemysłowcy tartaczni okręgu sundswalskiego 
żywo zajęli się tą  kw estją i należy spodziewać się, ze 
budowa fabryki siarczanu celulozy produkowanej z od
padków drzew nych będzie zrealizowaną w najbliższym 
Czasie. Inicjatywę w tym kierunku wykazał inż. H. A. 
Lundblod, który w swym referacie szczegółowo opra
cował stronę techniczną, jak również ekonomiczną 
racjonalnego wykorzystania tartacznych odpadków  
drzew nych.

O korzyściach eksportu przez Królewiec świadczy 
fakt że płaci się za inaterjał transportow any przez ten 
port o 10 szyi. więcej, aniżeli szedłby takowy przez
Gdańsk. .

Istnieje tam kilka poważnych firm ekspedycyjno- 
transportow ych, z pośród których zasługuje na szczegól
ną uwagę firma B ritisch T im ber Company, która po
siada szwedzkie kierownictwo. Na czele tej firmy 
stoi wybitny i rzetelny fachowiec p. dyr. Thunberg, 
który w ielokrotnie ujawniał życzliwość dla rozwoju 
naszego przem ysłu drzew nego.

Podnieść należy, że om aw iana firma posiada sw e
filje w Polsce.

W agonów kolejowych do przewiezienia drew na 
dostarczają władze niemieckie w każdej ilości, co ma 
wielkie znaczenie dla naszego ruchu eksportow ego ze 
względu na zachowanie norm alnego biegu w handlu 
oraz dotrzym ania terminów dostaw.

Mamy więc wybór GdańsK czy Królewiec. Od 
dobrej woli przemysłowców gdańskich oraz władz W. 
M. zależy jaką decyzję przyjmie polski przemysł drzewny.

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.
RYNEK ANGIELKI.

Od naszego korespondenta londyńskiego).
Sezon tegoroczny skończył się, lecz nowy do

tychczas się jeszcze  nie rozpoczął. Z Finlandją za
w arte zostały wprawdzie pierwsze kontrakty na dostawę 
przyszłoroczną, lecz paważniejsze transakcje są jeszcze 
wciąż odwlekane. Anglicy nie mogą i nie chcą zdo 
być się na ceny płacone przez Niemców na rynku skan
dynawskim, i wobec tego stosują taktykę wyczekiwa
nia. Zrozumiemy może to  wtedy, gdy uprzytomnimy 
sobie, że dowozy tegoroczne były bardzo wielkie, co 
wynika z następującej statystyki za pierwsze dziewięć 
miesięcy w porównaniu z tym samym okresem  o s ta t
n ich dw óch l a t :

Możliwość eksportu przez Królewiec.
Znaczne transporty drew na polskiego odchodzą 

na rynki európejskie p rzez  G dańsk, który z tego ty
tułu jest bodaj najważniejszym punktem  skoncen tro - 
wania m aterjałów leśnych: surow ca i tartacznika.

Przemysłowcy gdańscy, aczkolwiek osięgają znacz
ne korzyści z pośrednictw a w transakcjach z zagra
nicznym przemysłem drzewnym, nie ujawniają jednak 
życzliwych tendencji dla naszego przem ysłu drzewnego.

A należałoby p. kupcom gdańskim stanow czo po
myśleć nad omijaniem dysonansów  w handlu  z Polską, 
które często mają sw e podłoże na gruncie politycznym, 
albowiem ustaw iczne pląsanie pod m uzykę niem iecką 
może wreszcie wyczerpać cierpliwość naszych  sfer 
kupieckich, a w konsekwencji, utraci G dańsk korzystne
źródło dochodów.

A gdy to nastąpi wówczas ekspo rt drew na 
z Polski skieruje się przez Królewiec, zwłaszcza, że dla 
białostockich, brzeskich i baranow ieckich okręgów leś
nych, kierunek ten  byłby wcale korzystny.

Królewiec sta ł się groźnym konkurentem  dla 
Gdańska. W olny port stoi pod wieloma względami 
na wysokości swego zadania. Techniczna s tro n a  portu, 
mówiąc objektywnie, jes t bez zarzutu. Poszczególne 
budowle zaopatrzone są w now oczesne udoskonalenia. 
Niezależnie od tego, że omawiany port jes t niedawno 
zbudowany, odpowiada on  wszelkim wymaganiom 
Jakie wypływają z  potrzeb eksportowych.

Kraj pocho
dzenia

Ilości im portowane 
od I—IX

1925 1926 1927

Wartość w Ł od I—IX 

1925 1926 1927

Material tar 
ty miękki z 

Rosji 
Finlandji 
Łotwy 
Szwecji 
Norwesji 
P o lsk i  
Nićmiec 
St.  Zj. A 
Kanady 
Z innych kraj

P.

Loads. Loads. Loads.
499,554
958,289
308,022
649,731

95,765
195,122

16,877
152,282
268,234
319,936

349,547
909,496
229,806
563,108

80,116
395,323

27,138
145,831
175,511
214,788

690,796
1 ,241,743

342,141
637,712
102,541
670,545

44,661
170,889
239,749
193,456

2,524,258
4,258,789
1,411,501
3,146,031

509,676
847,946

85,822
1,380,847
1,689,596
1,432,984

1,553,809
3 ,749,284

996,416
2 ,548,841

389,488
1 ,584,582

118,313
1 ,275,120
1 ,145,242

905,061

3 ,422,028
5 ,296,319
1 ,484,927
2 ,987,042

508,598
2 ,844,377

199,951
1,356,892
1,520,872

847,196

3 ,463,792 3 ,090,664  4 ,334,233  17 ,287,500 14 ,268,156 20 ,268,184

Przypuszczać należy, że kraje skandynaw skie wy
konały do końca m iesiąca spraw ozdaw czego swój 
tegoroczny program  eksportow y 'do  Anglji. Z zesta
wienia powyższego widzim y, że P olska zeszła na trze
cie m ie js c e ; n a  p i  e r  w s z e m  s t o i ,  j a k  z w y k l e  
o t y m  c z a s i e ,  F i n l a n d  j a ,  n a s t ę p n i e  p r z y 
c h o d z i  R o s j a ,  a dopiero na czwartem m iejscu  
Szwacja. W porównaniu z 1 9 /6  rokiem  P olska przy
w iozła w okresie sprawozdawczym r. b. 7 0 ° /o więcej,

. F in la n d ja  40°/o» R osja 100 7o> a Szw ecja tylko 1 0 °/,. 
Przypuszczamy jednak nawet, że pod koniec roku sy
tuacja zmieni się cośkolw iek na korzyść Polski, tak, 
że zajmie praw dopodobnie Ona drugie miejsce. Ł ączny 
przyw óz A nglji pow iększył s ię  w tym  ro k u  w poró w 
n an iu  z ro k iem  ub ieg łym  o p rzesz ło  30% *

Położenie na rynku angielskim na razie jest jeszcze 
niew yjaśnione. Żądania skandynaw skie na przyszły



rok są w dziale battensów o jakie 15—20 sh  wyższe 
a dealsów nawet do 2 Ł i rzecz oczywista, że impor
terzy angielscy nie okazują zbyt wielkiej chęci czynie
nia zakupów po cenach tak znacznie podniesionych, 
gdyż rynek krajowy nie rozwija się zupełnie tak in
tensywnie, przynajmniej CO do podwyżki. Szczególnie 
Finlandja nie zdobywa się na konsekwentne podtrzy
manie cen. To też żądania jej są bardzo różne, a mia
nowicie: do Ł 13 za 7“ dó Ł 13.15.

Ceny świerku skandynawskiego, sprzedawanego 
do Anglji, są niemal zupełnie tak wysokie jak sosny.

Ostatnie aukcje drzewa polskiego dały rezultaty 
stosunkowo bardzo niezadowalające. Tak np. przyniósł 
materjal u/s sosna 3 x 9 i 3 x  11 Ł 15.10, 3 x 7 L 
15 2, 2V2 x  7 Ł U.10, 2 x 6 Ł 14,5, 2 x 5 Ł 13.10, 
u/s w lepszej jakości przyniosły za 3 x 9 Ł 17.10.

Stawki frachtowe do Anglji są wciąż jeszcze sto
sunkowo dość wysokie. Tak zapłacono za ładunek 
deals, boards i battens z dostawą prompt 42 sh  za 
standard.

PRAGA, 17. 10. Na czeskim rynku drewna okrągłego 
wytworzyła się sytuacja niegewna. W skutek masowego 
wywozu kloców i dłużyc do Niem iec tartaki czeskie 
dom agają się podwyżki opłaty wywozowej na surowiec 
do k. cz. 385 na 10 ton, co m a wielkie szanse wejścia 
w życie, to też eksporterzy drzewa okrągłego robią nieduże 
zakupy —  obaw iając się zwyżki na rynku wewnętrznym 
o tę  w łaśnie opłatę od cen importowych niem ieckich. 
Na rynku drzewa tartego popyt ze strony Niemiec w dalszym 
ciągu jest dobry, przy sprzedaży jednak budulca tartego 
— tartaki, wobec obecnych wysokich cen  surowca, nie po
krywają kosztów. (A. W.)

RYNKI KRAJOWE.
LWÓW, 18. 10. W O kręgu O raw sko-Spiskim  w nad

leśnictw ie Zubrzyca na ostatniej licytacji na drzewo uzy
skano następujące ceny w zł.: świerk do 20 cm., 15,50 
21 —  30 cm. 21,50 zł., — 31 — 40 cm. 23,50 zł., ponad 
40 cm. 27 zł., przy odległości od stacji 30 kilometrów. 
Nadl. N iepołom ice sosna do 20 cm. 23,85 zł., 21 
30 cm. 33 zł., 31 — 40 cm. 33,50 zł.

ŁUCK, 18. 10. Nadl. Rafałow ice notowano drzewo 
68,71%  ponad taksę. C ena całych działek Nadl. Szczyrskie 
103,14%  ponad taksę, Sarneńskie 89,24%  ponad taksę, 
S trzelskie 75%  ponad taksę. Ceny powyższe odnoszą 
się do drzewa sosnowego, dębowego, olszowego i m ię- 
szanego.

BIAŁOWIEŻA, 18. 10. Na ostatniej licytacji w 
O szczepskiem  uzyskano następujące ceny za drzC 8 
w gorszych gatunkach: świerk 21,20, olsza 18,80, so 
14,24 i 17,20, sosna do 20 cm. 12,43 zł. Powyższe ceny 
dotyczą odległości od stacji 25 kilometrów i od r 
12 kilometrów. Oprócz tego notowano świerk goj8 * 
gatunek 21,20 i olszę 27,70 odległość od rzeki 2 do 
kilometrów. W.)

N otow ania oficja lnej G iełdy Zbożow ej w P o z n a n i u :
Cena za 100 kg. netto franco stacja zatad., faduflk 

całowagonowe, dostawa natychmiastowa.
dnia 19. 10. na ż y t o :  r., 1927 381/* -  381/, *

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE
K om unikat

Z w iązku P rzem ysłow ców  D rzew nych  w Poznaniu-
Zebranie powyższego Związku odbędzie się  w dniO 

27. p aźd z ie rn ik a  1927 r., w hotelu „B ritanja" Poznań, 
Św. Marcin 44 o godzinie 15-tej z następującym  p ° ' 
rządkiem  obrad:

1. Zagajenie,
2. Spraw ozdanie Zarządu ze spraw bieżących,
3. Spraw ozdanie delegatów Związku z odbytych 

w W arszawie konferencyj w sprawie zakazu wy' 
wozu drewna okrągłego,

4. Wolne wnioski.
Z uwagi na niezm ierną ważność sprawy zawarte] 

w punkcie 4-tym Zarząd Związku prosi wszystkich prze
mysłowców drzewnych zrzeszonych i nie zrzeszonych
o przybycie na zebranie.

Zarząd:
(—) Lisek, prez. (—)  Potoczny, sekret. (—) Paetz, skarbnik-

Jak zwykle, 6

Z eb ra n ia  g i e łd o w e
Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy odbywają się

co  c z w a r te k
o g o d z in ie  12-tej w  p o łu d n ie .

d o to w a n ia  d ew iz  z  dnia 2 0 . p a źd z iern ik a  1927 r.
O bsługa radjotelegraflczna P. A. T-icznej.

Dewiza

Warszawa . 
P oznań . . . 
Gdańsk . . 
Berlin . . . 
Belgia . . . 
Bukareszt . 
Budapeszt . 
Holandja . . 
Kopenhaga 
Londyn . . . 
Nowy Jo rk . 
Pary*
P ra g a . . . . 
Rzym . . . . 
Szw sjcarja. 
Sztokholm . 
W iedeń. . .

S e oo  J t
.IS •  W >.

8
8
6
7
57,
6
6
37,
5
4%
3*4
5
5
7
37:
4
67,

Parytet 
w zł

113.00 
123.43

72.07
100
90.67

208.31
138.88 
23.22
3.18

100
103.01 
100 
100
138.88 
72.936

Notowania
za

100 zł 
100 zł 

100 Gd. gid. 
100 R. M. 

100 fr. belg. 
100 1.

100 pengo 
100 gid. hol. 

100 k. d.
1 funt ster.

1 dolar 
100 fr. franc 
100 k. czesk. 

100 1.
100 fr.szwajc 
100 k. szw. 
100 szyling

w War- 
szawie

358,50

43,43
8,90

3 5 ,-
26,41
48,75

171,95

125,80

Gdańsku

57,72

25,02
5,14,20

Berlinie Londynie

47,10

81,42

58,23
2,614
73,15

168,31
112,12
20,383
4,18,35
16,425
12,403
22,885

80,71
112,71
59,05

Nowym
Jorku

Paryiu

43,50

20,40V* 
34,99 »/< 

783 
27,8574 

12,10>V16 
18,08

4,87% 
124,09 
164,43 
89,12 
25,247, 
18,167, 
34,51

13,92%

40,24
26,81

4|877,
3,92%

5,47
19,29
26,95

Pradze

354.50 
15,90

1025.50

124,10
25,47

139,35
491,25
686,50

Zurychu

58,10

123,75 
72,20 

3,23
90.65 

208,55 
138,95
25,257.

5,18,45
20,25*/*
15,36%
28,34

139.65 
73,17%

Wiedniu

79,555

168,92%
98,52

4,41
123,76
284,48
189.55 
34,477*

707,15
27,66%
20,957*

38,885
136,39
190.56
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Wystawa Drzewna w „obróbce".
Onegdaj zebrał się komitet przygotowawczy pono

wnie i pod przewodnictwem r. Tabeau podjął debaty, 
dotyczące faktycznego powołania do życia wystawy 
drzewnej.

Wicyprezydent dr. Chmielarski, jako szafarz dóbr 
miejskich, gorąco się bronił przed imprezą, która by 
mogła kosztować miasto setki tysięcy złotych, podkreślał, 
iż na porządku dziennym dziś jest budowa elektrowni 
i szpitala.

To szczelne zamykanie „kieszeni" miejskiej dało 
powód do dyskusji na dwa tematy: czy wystawa ma być 
czemś doraźnem czy stałem i gdzie ma być ulokowana. 
Część mówców wskazywała na „błogosławionej pamięci" 
teren wystawy wodnej, część na ogród Patzera, wreszcie 
osiedla szkoły dokształcającej i państw, przemysłowej. 
Zwyciężyła atoli myśl wynalezienia terenu izolowanego, 
któryby stale mógł służyć dla wystaw lub innych podobnych 
imprez, jak to jest we Lwowie, Poznaniu lub Grudziądzu. 
Tę myśl gorąco forsowali dyr. Gutwald, red. Sokołowski, 
dyr. Tombiński i dr. Wiecki.

Przeważeniu szali na korzyść stałego terenu wysta
wowego pomogła myśl, rzucona przez dyr. Tombińskiego, 
by wystawę drzewną połączyć z wystawą architektoniczną, 
co da możność zaangażowaniu się w tejże szeregu firmom 
budowlanym tak krajowym jak zagranicznym. Skoro będzie 
teren co do zadrzewienia i dekoracji, którego mamy solenną 
obietnicę ze strony Dyrekcji lasów państw., a szereg 
budowli parterowych wzniosą firmy architektoniczno-bu
dowlane, pozostawałyby otwartą sprawa budynku zasadni
czego przecież ani Krakowa, a nawet Bydgoszczy odrazu 
nie zbudowano. Budowa takiego „gmachu" mogła by być 
rozłożona na lata. Zbudować na razie „centrum", a skrzydła 
z ewentualnemi nadbudówkami piętrowemi pozostawić 
czasowi. Aby zaeząć, ruszyć z miejsca, a czas i wytrwałość 
z naszej strony zrobią swoje.

Komitet zakończył swe obrady tern, iż postanowiono 
znaleźć odpowiedni teren, obliczyć koszta i obmyśleć

system organizacji. W tym celu wybrano komisję ściślej
szą w osobach p. dyr. Tombińskiego, dr. Wieckiego, 
r. Raczkowskiego i przedstawiciela Izby Przem. Handl 
Dziś podjęte już będą poszukiwania odpowiedniego terenu.

O ulgi dla p rzem ysłu  drzewnego Małopolski W schodniej.
Rada naczelna związków drzewnych złożyła stara

niem syndykatu interesantów w dziale drzewnym we Lwowie 
zainteresowanym ministerstwom, oraz komisarzowi dla 
spraw drzewnych Wielogłowskiemu memorjał, w którym 
m. i. prosi o udzielenie 6 miesięcznego moratorjum dla 
wszelkich świadczeń na rzecz skarbu państwa firmom 
przemysłu drzewnego, dotkniętym katastrofą powodzi, 
oraz o odroczenie na okres 10 miesięcy płatności należ
ności za surowiec drzewny wyrąbany lub wyrąbać się mający 
w lasach państwowych w okresie od 1 kwietnia 1927 r. 
do 1 kwietnia 1928 roku. Jednocześnie prosi o au tom a
tyczne przedłużenie na dwa lata kontraktów wyrębu między 
skarbem państwa a firmami przemysłu drzewnego, działa- 
jącemi na terenach dotkniętych powodzią.

P odw yżka ta ry fy  d rzew n e j o  45 p ro c e n t  szk o d z i wywozowi.
W ie lk ie  w rażen ie  w ko lach  p rzem ysłow ców  drzew nych 

eksloatu jących  lasy państw ow e na P o d k a rp ac iu  Wywołała pod- 
Wyżka ta ry fy  d rzew nej  o 45 proc.

P od w y żka  ta ry fy  celnej p rzysz ła  b e zp o ś red n io  po  k lę sc e  
powodzi, k tó ra  ze rw ała  se tk i  k ilom etrów  to ru  k o le jek  leśnych, 
na leżących  do firm pryw atnych, zmyła mosty, u -zkodz iła  
drogi itd.

W sku tek  te j polityki d y re k c j i- la só w  państw ow ych Wywóz 
materja łu  ta r te g o  zag ran icę  nie op łaca  s ię  tak, jak  ekspor t  
surow ca, k tó ry  rośn ie  w zas t ra sza jąc y  sposób

Prasa do fornierowania
z płytami 120X 100  cm. fabrykat a a F R O M  M I A k* 
prawie nowa korzystnie na s p r z e d a  i-

Z gloszenia od 17 — 1 9 - te j  „ F r a n p » l “  Poznań, G robla 27.
1275  I

KALENDARZ TERMINOWY
SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogładzających swe sp rzedaże  w Rynku Drzewnym .

S — subm isja 
L =  licytacja 
W =  z w olnej ręki

Termin

dnia

Miejscowość
(lokal sprzedaży

w .=  Wojo- 
wództw o

d. =  Dyrekcja 
Lasów Państw .

Rodzaj
drewna

klasa

Dłużyce

sztuk  j m8

Kopalniaki 
i inne 

użytkowe

m8 m p .

0  «c »
1 o 
E ■

mp.

B liższe
szciecęóły

ogło
s z e 
nie

Nr.

U w a g i

K  X. 27. 

X, 27.

a®- X. 27. 

8?- X. 27. 

31 -’X. 27.

XI. 27.

S- XI. 27. 1200

*• XI. 27. 900

’5- XI. 27. 1200

XI. 27. 900

6 XlI.27. 900

1100

1200

12?o

1200

11*?

1^?

Państw . Bank Rolny 
W ydział Parcelacy jny  

D. L. P . S iedlce 
(kancelarja)

Państw . N. W ierzchlas 
(kancelarja)

D. L. P. B iałowieża 
(kancelarja)

Państw . Nadl. S ieraków  
(kancelarja)

D. L. P . Białowieża 
(kancelarja)

Z arząd  Maj. Laski 
(kancelarja)

D. L. P . Radom 
(kancelarja)

P .N . Przew odnik (oberża 
Szczepański, P rzew odn.) 
D. L. P. S ied lce  

(kancelarja)

P .N . Przew odnik (oberża 
Szczepański, Przew odn.) 
P. N. Przew odnik (oberża 
Szczepański, Przew odn.)

w. • w arsz. 

d. - siedl.

d.- bydgoska

d. - białow. 

d. - pozn. 

d. • białow. 

w. - pozn. 

d. - radom , 

d.- bydgoska 

d. - siedl.

d.- bydgoska 

d.- bydgoska

sosna

dąb

sosna
dąb

IMV

I1I-1V

1026

794

357,73

470,514

20000,—

309,79

8250,— 
2250,

15,300

114

112

119 

118

120 

120 

116 

120

94

119

94

94

1236

1225

1276

1271

1295

1291

1253

1290

1063

1288

1063

1063

w celu sprzed , drzew o
stan u  na obsz.950ha.

na sp rzedaż  m aterjalów  ta r 
tych , drew na w stanie  
wyrób, papierów ki oraz 
drew na opałow ego.

w celu  sp. zedaży drew na n» 
pniu  na pew . 84,32 ha.

na drew no użytk. i opał. 

(na pniu.)

na drew no użytk. i opał. 

nad rew nouży tk .iopa ł.

fa k to r  odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, za dział ogłoszeń I administracją wydawnictwa Edmund Bartz



6 R¥NEK DRZEWNY. NR. 121 1927

© ) ® ® ® ® ® © © ® © © ® © © ® ® © ® © © © © © ® © 0 ś 5

9HBritish i w  c m
K R ó & e w i e e s P R i i s y

n Sfl.Z 
0. 0.

SKRZYNKA POCZT, i 2 7 3 . ADRES TELEG R.i B r it im b TELEFONi A m t P r e g e l  4 2 6 -9 1 .

988

E k s p e d y c j a  i t r a n s p o r t
wszelkich materjaićw d r z e w n y c h  przez własne, dobrze urządzone składy dla przeładunku

CENV DLA KAŻDEGO O D D ZIELN EG O  WYPAD- NA ŻYCZENIE PO ŚR ED N IC TW O  PRZY SPR Z E - 

KU B Ę D Ą  S P E C J A L N I E  WYKALKULOWANE. DAŹY W IĘ K S Z Y C H  PARTYJ MAT. TARTYCH.

ram iis n  u h i h  m i w i c  iim um rai
Korespondencja po polslŁU, anglolsltu i niomioclŁU 

K ap ita ł  a n g ie lsk i .  -  K ie row n ic tw o  s z w e d z k ie .

© 0 © © 0 0 © 0 0 0 © 0 © 0 © © © © € ) i
Państwowe Nadleśnictwo Ruda 1296

p . Górzno pow. Brodnica
sprzeda przez submisję następujące drewno użytkowe ze zrębów 

roku gospodarczego 1927.
Los I- Leśnictwo Górzno oddz. 163 „dąb B“ 295 sztuk — 3,68 

m* l kl., 50,81 m* II kl., 113,51 m3 III kl„ 122,88 m* IV kl. 
i 17,96 m8 V kl. razem  308,84 m*.

LOS II. Leśnictwo Górzno oddz. 147a „dąb B“ sztuk 55 — 5,66 
m» II kl.. 21,57 m» III kl., 15,12 m» IV kl., i 0,46 m* V kl., 
razem 42,81 m8.
Pisem ne oferty w zalakowanych kopertach, z napisem 

„Submisja" należy nadesłać do dnia 5 listopada 1927. 
godz. 11 -tej poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności fjwtl. przy
byłych oferentów.

Cenę należy podać przeciętną ża 1 m‘ wszystkich klas na 
każdy poszczególny los osobno w złotych i dziesiętnych złotego 
w cyfrach i słowach wraz z oświadczeniem, że oferentowi znane 
są warunki sprzedaży, obowiązujące w lasach państwowych, któ
rym poddaje się bez zastrzeżeń. Nadleśnictwo zastrzega sobie, 
iż za jakość drewna nie daje gwarancji. Warunki sprzedaży przej
rzeć można w kancelarji Nadleśnictwa w godzinach urzędowych. 
Kupno zatwierdza Dyrekcja Lesów Państw, w Toruniu.

Państwowy Nadleśniczy.

Nadleśnictwo Państw. Wierzchlas
poczta Iwiec k/T ucholi.

SUBMISJĘ ogłoszoną na dzień 2 6 .  października 1927 r. 
odw ołu je  s ię .

1298 N adleśniczy P ań stw o  A>y.

1300 P oszu k u je  k u p n a
l a  S 0 S 1 0 W E Q 0  D I E W H A  O D Z I E H I B I E G O

bez sęków i bez narośli, drobnosłoistego, od 40 can 
średnicy wzwyż, 5 m p r z y n a j m n i e j  riługiitfc. 

WILHELM FLENTJE, H annover-H ainholz (N ie m c y )

Wyszło z druku dzieło
„Lasy i Leśnictwo 

w Stanach Zjednoczonych Amer y k i  Północnej1'.
Opracowane przez Profesora U. P. Ju lja n a  R afalskiego. 
Poleca i przyjmuje zamówienia w bardzo ograniczonej ilości
Adm. Rynku Drzew nego i Przeglądu Leśniczego.

C e n a  10  z ł .  prócz kosztów przesyłki 
Dla naszych prenumeratorów 1 5 %  rabatu. 

isbo&śKMsoocmooooociM&maacMPoeoooooooooeoooooc^ 
oocsfiKLOtKiooaotMMsaeioeoocMaottosMQCKiotaooooooooci

Deski i blocby olszowe
w grubościachi 24 mm. 4 wagony

30 „ 3 wagony 1292
50, 60, 80 i 1003 mm. 3 wagony,

ma do oddania

Tartak R. N ITS CHE, Nowy Tomyśl.
&4K8COCCO ®©00©00000

1194 K U P U J Ę
1. s o s n o w ą  s t a ló w k ę
23 m/m grubą, 3000 mtr. kwadr.
2 . s o s n o w e  d rą g i
od 11 do 18 w czubie, 60 m*
3 . s o s n u w e  s z c z a p y
od 12 cm w przełupie, 300 mp. 
za natychmiastową g o tó w k ą . 

H a n d el d r z e w a
G. WILKE -  P oznań
skrzynka poczt. 154 Zał. 1904

illliiw
A bonujcie

ithek i r a m  
r a o m  ń G i
litlifiHUSitUillłititti1
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Sosnowe w a ł k i  g
zdrowe, okorowane i s u 
che, grub, od 8 cm wzwyż, 
dług. przy podziale na 50 
cm  odcinki bez odpadków, 
poszukuje się do b ie 
żącej dostawy. Oferty 
franko wagon Zbąszyń lub 
szkuta F iirs tenberg(O der) 

uprasza
H U  O m i S T E I I I ,  Be r l i n  0 . 1 7

Rudolfstr . 2. 1303

Do natychmiastowej d o s t a w y  
200 mtr.i

loco wagon kolejowy Przemyśl- 
Bakończyce. 1285
Lindner, Przemyśl

Droga na Zielonkę 14.

e x = = x e > e > ®

dobrego tartaku
który w stanie  je s t  d o s ta r
czyć z przyszłego cięcia 
większe partje drzewa od- 
ziemkowego i budulco
wego 1301

poszukuje 
f a c h o w ie c  d rz e w n y ,  
dobrze zaprowadzony u 
hurtowników w Berlinie.

P ożądanem  jes t  osobiste 
omówienie przy okazji m o
jego przyszłego pobytu 
w Polsce.

Łaskawe oferty do

A. Zimmermann
B e rlin  W. 30 .

Motzstr. 90.
Telef. Lutzów 3364, 3291.

Pierwszorwilie nurze Izia Ha przemyśla drzewnego

O t t o  W i i j e -  B y o s o i i c z
DWORCOWA© 2.-TELEFON L50.

Piip gatrowe i cyrkularne
z najlepszej stali tyglowej marki „S S g e n sc h m id t"

1235uchwyty do pił, pilniki,
piły taśm owe i poprzeczne,

tarcze do ostrzenia pił;

Państwowe Nadleśnictwo Szarłat a
poczta i stacja kolejowa Łążek

sprzeda w dniu 25. października 1927 r. o godz. 10-tej 
przedpoł. w oberży p. Józefa Mielewskiego wŁążku przez licytację 
około 1400 mp szczap sosnowych, 600 mp wałków jak również około 
2400 mp gał. 1 kl sosnowych z roku gosp. 1926/27 z leśnictwi 
Wydry, Skrzyniska, Smolarnia, Wygoda, Zacisze i Czarnawoda, 
w większych losach dla handlarzy i przemysłowców. Należytość 
płatna w ciągu 14 dni po zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów 
Państwowych w Bydgoszczy. 1299

£*OOOOOOOO0QOGfiGOOQO8OOOQOQ0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Postukuję kilka tysięcy m3

1 I
1302]

zewnętrznie  bez sęków i narośli, drobnosłoistych 
i wysmukło wyrosłych, 4—10 m długich od 32 cm 
w cienkim końcu grub, ze świeżego cięcia do do
stawy grudzień — styczeń.
Oferty z podaniem ceny franko wagon albo tratwa 
niemiecko - polskiej granicy.

PAUL WOLFF - Holzhandlung,
Bad Oeynhaiisen I, Westff.

OOOOOOPOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPOOOOOOg I
w m

■ ■  B T  f* . Ł y  gh £ t  znane ze swej dobroci przy uprawach leśnych
p p C a . ł f  Sf Ł S S  jak również p o g ł ę b i a c z e  tej samej fabryki

p o le c a

HUK
DR2EVVT

Składnica 
n a r z ę d z i  leśnych

POZNAŃ
Wielkie Garbary20

Telefon 18-20.

S e n e r a l n e  z a s t ę p s t w o N A C A Ł Ą  P O L S K Ę ,

SMŃaloiilw
Wykaz w ykfoczeń i prze

stępstw
podlegający postępow a
niu karnemu na zasadzie  
prdWa o kradzieżach le ś 
nych z dnia lń. iV. lbffl 
roku (okładki i wkładki) 

Również można nabyć 
Plan Urządzeń gospodar

stwa leśnego  (ok ład u  
i wkładki)

Plan użytków  ubocznych  
(okładki i Wkładki) 

W hiosek c ięć  (okładki 
i Wkładki)

Szczegółow y plan c ięć  
(okładki i wkładki) 

Numerowniki dla drzewa 
budulcowego i użytko
wego

Numerowniki dla drzewa 
opałow ego
Niimerowniki i wykaż dla 

drewna opałow ego  
P ro j-ek t i o b r a c h u n e k  
k o s z t ó w  w y k o n a n i a  
z a 1 e s i e ń (okładki i 
wkładki)

W ykaz Wypłaty najmu 
Lista płatnicza za Wy róbkę 

drewna
D zienny raport leśny  
Wzór do książki kontroli 

c ięć  ,A‘
Wzór do książki kontroli 
cięć  ,B ‘

Wzór do książki kontroli 
cięć  ,C ‘

Wykaz drewna materjało- 
Wego (okładki i Wkładki) 

Tabela odbioru i rozch. 
drewna

Plan T rzeb ieży (okładki 
i wkładki)

S zczegółow y plan zale- 
sień (okładki i wkładki) 

W ykaz drewna w yrobio
nego

Asygnatyna drew nozkw i-
tem kasowym  

O bliczenie kosztów  wy- 
róbki drewna 

O pis taksacyjny  
R ejester pow ierzchniow y  
Tabela powierzchni klas 
w ieku drzewostanu.
Mamy także na składzie  

T A B E L Ę  K U B I C Z N Ą  
Miary M etrycznej dla 
drzewa okrągłego W ac
ława Kamińskiego W cenie  
1, - zł. za egzem plarz, i M. 
A. Liberaka „Dawne sp o 
ry o w łasność i s łużeb 
ności w Tatrach" w c e 
nie 0.50 zł. za egzem plarz.

J. Paczosklego „D ąbrowy Bia
łow ieży" w cen ie  1 .- zł za egz. 
Ł. H ryniew ieckiego — „L u in e  
k a rtk i"  w cen ie  1.50 z ł za eg z. 
inż. H. W yrwińskiego „Z nacze
nie pochodzen ia  nasion  w go
spodarstw ie  L eśnem " w cenie  

2,— zł za  egzem plarz.
W. A. Ł u c z k ie w ic z a  „K ró tk i 
z a ry s  o  p o m ia rz e  d rzew  i d rz e 
w o s ta n ó w "  w  c e n ie  5 z ł za  egz .

ADMINISTRACJA
Rynku D rzew nego i P rze

glądu L eśn iczego (4
Poznań, W . Garbary 20. 

Telefon 1820.
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#
i m mV  JeH  A  Alfa

Z jednoczone Fabryki M aszyn tow . akc .
DAWN.

C .  B l u m w e  i S y n
B Y D G O S ZC Z .

P R O SP E K T Y  I KOSZTORYSY B E Z P Ł A T N I E .

T R A K I
I WSZEIKIE MASZYNY DO OBRÓBKI  

DRZEWA. 920
PRZEDSTAWICIELSTWA:

WARSZAWA, LWÓW, PO ZNAŃ, KRAKÓW, WILNO, 
Ł o D Ź ,  W. M. GDAŃK, BERLIN, K ONSTANTYNO

P O L , R IO  DE JA N E IR O .

|  N A  Ż Ą D A N I E  W I Z Y T Y  I N Ż Y N I E R Ó W .  |

ŻEGLARZ POLSKI
TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej 
ze szczególnem  uwzględnieniem  potrzeb i zadań

ŻEGLUGI POLSKIEJ.
Szósty rok istnienia! ^  Szósty rok istnienia I

Podróże m arski?  
i  spo r t  w odny .  

Kronika po r tow a,

Kronika św ia to w a  
1

o k rę tó w .
Pren um era ta  „Żeglarza Po«skiego“ wynosi rocznie 8 zl.j 
półroczn. 4  zl.j kwartaln. 2  zl., łącznie z miesięcznikiem 
„Morze", ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej,  
13,SO zł. rocznie, 7 zł. półrocznie, 3,50 zł. kwartalnie.

A dr .R ed .  i Admin.:  T t i e w ,  n i .  Hallera  17. - Konto P. K. 0 .1 70044 .
Okazowe numery na fądan ie .  8

Almanach Żeglarza Polskiego 1927-28.
b o g a to  ilu s tro w an a  książka podręczna 

Cena 4,~ *1., dla prenum . rocznych 2,50 zł.

N a  t a r t a k u  n a s z y m  N O W O  W YBUDOW ANYM  
przyjmujemy większe oartje

DRESOM DO PRZETHRCIB.
Za czyste tarcie  gwarantujemy. Łaskawe zgłoszenia do firmy:

E m il W o ltm a n n  & S k a ,  f a b r y k a  m e b l i
R e a e t n e  (Wlkp.) 1297

OLSZA, BRZOZA, BRZOZA BIAŁA, 
DĘBINA, KLON, JESION 1273

okrąglaki, bloki, drzewo ta r te  pragnie nabyć

FMNTA & D R E SS L E R , Dresden N. 15.

Poleca  d la  t a r t a k ó w ,  t a b ry k  obróbki  d rzew a 1 fab ry k  m ebl i
piły gatrow e, tarczowe i taśm ow e
po cenach  fabrycznych. — D o s t a w a  n a t y c h m i  a s t o w a l

S. Czachowski - Poznań
1247 ulica W i e l k a  13 — Telefon nr. 1943.

  1006

„ D R Z E W O “ Tow. A kc.
P O Z N A N  - ul. Rzeczypospolitej 9
T ele fo n : 1 7 5 9 ,1 7 6 0  - Adr. te legr .: D rzew o-P ozn ań

Tartaki, Fabryka mebli, drzwi i okien, 
Drzewo na wyrób celulozy, 
Kopalniaki.

Czcionkami Drukarni Rynku Drzewneg* T. » e. p Poznań ulica Wielkie Qarbary nr. 20.


